
قرارات وأنظمة الجمعة 22 شعبان 1446هـ 21 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5072 22

قواعد المستفيد الحقيقي

المادة الأولى:
التعريفات

1 - يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه القواعد المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها في المادة )الأأولى( من نظام 
ال�ضركات، ال�ضادر بالمر�ضوم الملكي رقم )م/132( وتاريخ 1/ 12 /1443هـ.

2 - يُق�ضد بالكلمات والعبارات الأآتية  -اأينما وردت في هذه القواعد - المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها، ما لم يقت�ضِ 
ال�ضياق غير ذلك:

القواعد: قواعد الم�ضتفيد الحقيقي.
سجل المستفيد الحقيقي: قاعدة بيانات اإلكترونية تُقيد فيها بيانات ال�ضركة والم�ضتفيد الحقيقي.

المادة الثانية: 
الأهداف

تهدف القواعد إلى تحقيق الآتي:

1 - رفع م�ضتوى �ضفافية ال�ضركات توافقاً مع المتطلبات الدولية.
2 - تكوين قاعدة بيانات لت�ضجيل وحفظ بيانات الم�ضتفيد الحقيقي.

المادة الثالثة:
نطاق السريان

ت�ضري القواعد على ال�ضركات الخا�ضعة لأأحكام النظام ما عدا �ضركات الم�ضاهمة المدرجة في ال�ضوق المالية.

المادة الرابعة: 
معايير وصف المستفيد الحقيقي

1 - يعدُّ كل �ضخ�ض طبيعي م�ضتفيداً حقيقيّاً من ال�ضركة اإذا تحقق اأيٌّ من الأآتي:
اأ - اأن يملك )خم�ضة وع�ضرين في المائة( من راأ�ض مال ال�ضركة على الأأقل ب�ضكل مبا�ضر اأو غير مبا�ضر.

ب - اأن ي�ضيطر على )خم�ضة وع�ضرين في المائة( من اإجمالي حقوق الت�ضويت في ال�ضركة على الأأقل ب�ضكل 
مبا�ضر اأو غير مبا�ضر.

ج - اأن يكون له تعيين مدير ال�ضركة اأو اأغلبية اأع�ضاء مجل�ض اإدارتها اأو رئي�ضها اأو يكون له عزل المدير 
اأو اأغلبية اأع�ضاء المجل�ض اأو الرئي�ض ب�ضكل مبا�ضر اأو غير مبا�ضر.

د - اأن يكون لديه القدرة على التاأثير في اأعمال اأو قرارات ال�ضركة ب�ضكل مبا�ضر اأو غير مبا�ضر.
ه ـ- اأن يكون ممثلًا نظاميّاً ل�ضخ�ضية اعتبارية ينطبق عليها اأيٌّ من المعايير المن�ضو�ض عليها في البنود 

)اأ( و)ب( و)ج( و)د( من هذه الفقرة.
2 - اإذا لم يتحقق اأيٌّ من المعايير المن�ضو�ض عليها في الفقرة )1( من هذه المادة، يُعد مدير ال�ضركة اأو ع�ضو 

مجل�ض اإدارتها اأو رئي�ضها  -بح�ضب الأأحوال - الم�ضتفيد الحقيقي.

المادة الخامسة:
التزامات الشركة

1 - يجب على الموؤ�ض�ضين عند طلب تاأ�ضي�ض ال�ضركة الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي.
2 - يجب على ال�ضركات القائمة وقت نفاذ القواعد الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي اإلى الوزارة خلال 

مدة تنتهي بحلول تاريخ ا�ضتحقاق التاأكيد ال�ضنوي  -الم�ضار اإليه في البند )د( من الفقرة )4( من هذه المادة - 
وذلك في ال�ضنة الأأولى من نفاذ القواعد.

3 - اإذا كانت ال�ضركة معفاة من متطلب الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي بناءً على المادة )ال�ضاد�ضة( 
من القواعد، فيجب على الموؤ�ض�ضين اأو ال�ضركة  -بح�ضب الأأحوال - تقديم ما يثبت ذلك اإلى الوزارة.

4 - تلتزم ال�ضركة بالأآتي:
اأ - اتخاذ الأإجراءات والتدابير المعقولة لتحديد الم�ضتفيد الحقيقي من ال�ضركة والح�ضول على بياناته 
والوثائق الموؤيدة لها، واأيِّ تغيير اأو تعديل يطراأ عليها اأو على معيار تحقق و�ضف الم�ضتفيد الحقيقي.

ب - اإعداد �ضجل خا�ض لقيد بيانات الم�ضتفيد الحقيقي المن�ضو�ض عليها في الفقرة )2( من المادة 
)الثامنة( من القواعد، والوثائق الموؤيدة للبيانات المف�ضح عنها، وكل تغيير اأو تعديل يطراأ عليها، على 

اأن يُحفظ في المملكة.
ج - التقدم اإلى الوزارة بطلب تحديث البيانات المف�ضح عنها، مت�ضمناً الأأ�ضباب، وذلك خلال )خم�ضة ع�ضر( 

يوماً من تاريخ اإجراء اأيِّ تغيير اأو تعديل عليها.

د - التقدم اإلى الوزارة �ضنويّاً بتاأكيد البيانات المف�ضح عنها، ويكون تاريخ ا�ضتحقاق تقديم التاأكيد في 
تمام م�ضي كل �ضنة من تاريخ قيد ال�ضركة لدى ال�ضجل التجاري، ويجوز تقديم هذا التاأكيد قبل )ثلاثين( 

يوماً من التاريخ المحدد لتقديمه.
المادة السادسة:

الإعفاء من متطلب الإفصاح
1 - يعفى من متطلب الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي ال�ضركات الأآتية:

اأ - ال�ضركة التي توؤول ملكية راأ�ض مالها بالكامل اإلى الدولة اأو اأحد اأجهزتها الأعتبارية �ضواء ب�ضكل 
مبا�ضر اأو غير مبا�ضر.

ب - ال�ضركة الخا�ضعة لأأيٍّ من اإجراءات الت�ضفية بموجب نظام الأإفلا�ض ال�ضادر بالمر�ضوم الملكي رقم 
)م/50( وتاريخ 28/ 5 /1439هـ.

2 - يجوز بقرار من الوزير الأإعفاء من متطلب الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي.
المادة السابعة: 

الإجراءات والتدابير
1 - للوزارة اأن تطلب من ال�ضركة اأو موؤ�ض�ضيها  -ح�ضب الأأحوال - الأإف�ضاح عن اأيِّ بيانات تتعلق بالم�ضتفيد 

الحقيقي، ولها الأطلاع على الوثائق الموؤيدة للبيانات المف�ضح عنها، وعلى ال�ضركة اأو موؤ�ض�ضيها تزويد 
الوزارة بذلك خلال )خم�ضة ع�ضر( يوماً من تاريخه.

2 - تُبلغ الوزارة  -اإلكترونيّاً من خلال الهاتف المحمول اأو البريد الأإلكتروني - كل من اأف�ضح عن بياناته في 
�ضجل الم�ضتفيد الحقيقي بذلك، وبكل تحديث يطراأ عليه، على اأن ي�ضمل التبليغ ا�ضم ال�ضركة ورقم �ضجلها 

التجاري، ومعيار تحقق و�ضف الم�ضتفيد الحقيقي وتاريخه.
3 - تعدّ الوزارة دليلًا اإر�ضاديّاً في �ضاأن الأإجراءات والتدابير التي تتخذها ال�ضركات لتحديد الم�ضتفيد 

الحقيقي والح�ضول على بياناته والأإف�ضاح عنها للوزارة.
المادة الثامنة:

سجل المستفيد الحقيقي
1 - تُن�ضئ الوزارة �ضجل الم�ضتفيد الحقيقي، ويت�ضمّن بيانات ال�ضركة المقيدة لدى ال�ضجل التجاري 

وبيانات الم�ضتفيد الحقيقي واأ�ضباب تحديثها وتاريخ ذلك.
2 - يجب اأن ت�ضتمل بيانات الم�ضتفيد الحقيقي على الأأقل على الأآتي:

اأ - الأ�ضم، وبيانات الهوية الوطنية اأو هوية مقيم اأو جواز ال�ضفر لغير ال�ضعودي.
ب - العنوان الوطني، اأو عنوان محل الأإقامة.

ج - رقم الهاتف المحمول، والبريد الأإلكتروني اإن وجد.
د - معيار تحقق و�ضف الم�ضتفيد الحقيقي وتاريخ ذلك، وفقاً للمادة )الرابعة( من القواعد.

المادة التاسعة: 
حفظ بيانات المستفيد الحقيقي

تحفظ الوزارة بيانات سجل المستفيد الحقيقي لمدة )خمس( سنوات من تاريخ حدوث أيٍّ مما يأتي:
اأ - زوال �ضفة الم�ضتفيد الحقيقي.

ب - �ضطب قيد ال�ضركة لدى ال�ضجل التجاري.
المادة العاشرة: 

سرية سجل المستفيد الحقيقي
تتخذ الوزارة الأإجراءات اللازمة ل�ضمان �ضرية �ضجل الم�ضتفيد الحقيقي، ولها اإتاحة الأطلاع عليه للجهات 

الرقابية وال�ضلطات المخت�ضة وفقاً للاأنظمة ذات العلاقة.
المادة الحادية عشرة: 

عقوبات المخالفات
تطُبق العقوبة المنصوص عليها في المادة )الثانية والستين بعد المائتين( من النظام، وما ورد في 

المادة )الرابعة والستين بعد المائتين( من النظام على الشركة التي لم تلتزم بأيٍّ مما يأتي:
اأ - الأإف�ضاح عن بيانات الم�ضتفيد الحقيقي.

ب - تحديث البيانات المفُ�ضح عنها خلال المدة المقررة.
ج - تقديم التاأكيد ال�ضنوي خلال المدة المقررة.

اإنّ وزير التجارة
بناءً على ال�ضلاحيات الممنوحة له نظاماً

وبناءً على المادة )الرابعة وال�ضبعين بعد المائتين( من نظام ال�ضركات، ال�ضادر بالمر�ضوم الملكي رقم )م/132( 
وتاريخ 1/ 12 /1443هـ.

وبعد الأطلاع على القرار الوزاري رقم )10708( وتاريخ 25/ 2 /1439هـ.
وبناءً على ما تقت�ضيه الم�ضلحة العامة.

يقرر ما يلي:
اأولًأ: الموافقة على قواعد الم�ضتفيد الحقيقي بال�ضيغة المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: تلغي قواعد الم�ضتفيد الحقيقي  -الم�ضار اإليها في البند )اأولًأ( من هذا القرار - القرار الوزاري رقم )10708( 
وتاريخ 25/ 2 /1439هـ.

ثالثاً: تن�ضر قواعد الم�ضتفيد الحقيقي المرافقة لهذا القرار في الجريدة الر�ضمية، ويُعمل بها من تاريخ 
5/ 10 /1446هـ الموافق 3/ 4 /2025م.

وزير التجارة

د. ماجد بن عبدالله الق�صبي

الموافقة على قواعد الم�صتفيد الحقيقي

قرار وزير التجارة رقم )235( وتاريخ 13/ 08 /1446هـ

نشُر إلكترونياً بتاريخ 1446/08/18هـ


